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پرتاب ماهواره خیام با ماهواره‌بر سایوز از پایگاه بایکونور 
در ساعت ۱۰ و ۲۲ دقیقه سه شنبه )به‌وقت تهران( انجام 
شد. مراحل اولیه پرتاب با موفقیت سپری شد و هم‌اکنون در 
حال انتقال با بلوک انتقال مداری به مدار نهایی خود یعنی 

مدار ۵۰۰کیلومتر است.
به گزارش تسنیم، هفته گذشته بود که گزارشاتی در 
رسانه‌های جهانی مبنی بر یک همکاری مشترک بین 
کشورهای ایران و روسیه در حوزه صنعت فضایی منتشر 
شد. خبرگزاری اسپوتنیک هفته گذشته گزارشی را با عنوان 
اینکه »ماهواره ایرانی و پیشرفته »خیام«، هفته آینده به فضا 
پرتاب خواهد شد« منتشر کرد که در آن گزارش مشخص 
شده بود که در این هفته ماهواره ایرانی از ایستگاه فضایی 
بایکونور قزاقستان توسط ماهواره‌بر سایوز به فضا پرتاب 
خواهد شد. پس از انتشار این گزارشات توسط رسانه‌های 
روسیه، سازمان فضایی کشور در اطلاعیه‌ای خبر تکمیلی 
و دقیق از ارسال ماهواره خیام به فضا را منتشر ساخت. 
سازمان فضایی ایران در این اطلاعیه‌ خود اعلام کرده بود 
که ماهواره خیام که مالکیت آن در اختیار سازمان فضایی 
ایران است، با سنجنده‌های دقیق در طیف‌های مختلف، 
زیرساختی مناسب برای هوشمندسازی بخش‌های گوناگون 

کشور خواهد بود.
ماهواره خیام یک ماهواره 600کیلوگرمی است که در 
مدار 500کیلومتری قرار می‌گیرد تا به‌مدت 5 سال از داده‌ها 
و تصاویر ارسالی آن در حوزه‌های کشاورزی، منابع طبیعی، 
محیط زیست، منابع آبی، معادن و پایش مرزها و مدیریت 
حوادث غیرمترقبه استفاده شود. ماهواره خیام یک ماهواره 
سنجش از دور است و تمامی فرامین مربوط به کنترل و 
بهره‌برداری از این ماهواره از روز اول و بلافاصله پس از پرتاب 
توسط کارشناسان ایرانی مستقر در پایگاه‌های فضایی متعلق 
به وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات در خاک جمهوری 

اسلامی ایران انجام و صادر خواهد شد.
سازمان فضایی ایران تأکید کرده است که شایعات 
منتشره در خصوص استفاده از تصاویر این ماهواره برای 
مقاصد نظامی سایر کشورها صحت ندارد و فعالیت‌ها و 

اهداف این ماهواره صرفاً صلح‌آمیز و غیرنظامی است.
ماهواره »خیام« یک ماهواره سنجش از دور با قابلیت 
تصویربرداری با دقت یک متر است. جمهوری اسلامی ایران 
هم‌اکنون توانایی طراحی و ساخت ماهواره‌های سنجشی 

با دقت تصویربرداری 5 تا 10 متر را دارد و حوزه فضایی 
کشور با عزم و اراده بسیار جدی در مسیر رسیدن به توانایی 
ساخت ماهواره‌های سنجشی با دقت‌های بهتر از یک متر 

قرار دارد و این مسیر با جدیت دنبال می‌شود.
برنامه توسعه ماهواره‌برهای بومی نیز در کشور، با یک 
برنامه مدون و از پیش تعریف‌شده و با تکیه بر فناوری‌های 
بومی با جدیت و قوت در دولت جدید در حال پیگیری 
است و با همت دانشمندان و متخصصان بخش‌های مختلف 

کشور، تا انتهای سال جاری توانمندی تزریق ماهواره‌های تا 
100 کیلوگرم به مدار 500کیلومتری زمین تثبیت خواهد 
شد و این مسیر تا رسیدن فناوری بومی تزریق ماهواره‌های 
چندصدکیلوگرمی تا پایان دولت سیزدهم ادامه پیدا خواهد 

کرد.
سازمان فضایی ایران و آژانس فضایی روسیه 
)روسکاسموس( چهارشنبه هفته گذشته، 12 مرداد ماه 
اعلام کردند که ماهواره »خیام« با مالکیت سازمان فضایی 

ایران امروز سه‌شنبه، 18 مردادماه با همکاری روسیه از 
پایگاه قزاقستان پرتاب خواهد شد. این سازمان طی این 

مدت 3 اطلاعیه را در این زمینه منتشر کرده بود.
ایران با توجه به سابقه و کارنامه خود در حوزه پرتاب‌های 
ماهواره‌ای با ماهواره‌برهای بومی، در تزریق ماهواره‌های زیر 
پنجاه کیلوگرم به مدار 500کیلومتری زمین موفق عمل 
کرد و سپس در گام بعدی تزریق ماهواره‌های تا 100 
کیلوگرم به مدار 500کیلومتری زمین تا انتهای سال 
جاری هدف گذاری شد تا در ادامه کار، به امکان تزریق 
ماهواره‌های 200کیلوگرمی و بیشتر به مدار 500کیلومتری 

زمین تا پایان دولت سیزدهم برسیم.
اما در خصوص ماهواره »خیام«؛ اکنون این ماهواره حدود 
600 کیلوگرم وزن دارد و شاید اصلی‌ترین علت همکاری 
ایران با روسیه در پروژه پرتاب ماهواره »خیام« وزن بیش 
از نیم‌تنی این ماهواره و نیز درصد بسیار بالای موفقیت 
پرتابگر سایوز باشد که مراحل ابتدایی و پرتاب خیام به 
کشور روسیه واگذار شده است. لازم به ذکر است با توجه 
به ضریب اطمینان بالای پرتابگر سایوز در پرتاب و در 
مدارگذاری ماهواره‌ها، بسیاری از کشورهای صاحب چرخه 
کامل فناوری فضایی که خود توانایی پرتاب ماهواره را دارند 

نیز از پرتابگرهای روسی استفاده می‌کنند.
اما درنهایت بنا بر اعلام سازمان فضایی ایران، 
زیرساخت‌های لازم جهت کنترل و بهره‌برداری از این 
ماهواره در پایگاه‌های فضایی متعلق به وزارت ارتباطات 
و فناوری اطلاعات تعبیه شده است و از لحظه پرتاب، 
داده‌های فضایی حاصل از فعالیت این ماهواره تنها در اختیار 

جمهوری اسلامی ایران قرار دارد.
سازمان فضایی ایران در اطلاعیه‌های خود اعلام کرد: 
همان‌طور که مسیر توسعه ماهواره‌های بومی در کشور یک 
مسیر غیر قابل حذف و غیر قابل انکار است، همکاری‌های 
بین‌المللی نیز نه‌تنها صنعت فضایی ایران را وارداتی 
نخواهد کرد، بلکه به‌زودی و با لطف الهی و عزم جدی 
محققین ایرانی، این صنعت در کشور تبدیل به یک صنعت 

صادرکننده خواهد شد.
ماهواره 600کیلوگرمی سه شنبه در ساعت 10 و 22 
دقیقه با ماهواره‌بر سایوز به‌عنوان یکی از قدرتمندترین 
ماهواره‌برها به مدار 500کیلومتری زمین پرتاب شد. عمر 

عملیاتی این ماهواره 5 سال اعلام شده است.

صفر تا صد ماهواره بومی خیام؛ از ساخت در ایران تا پرتاب در قزاقستان

چرا ایران، خیام را پرتاب نکرد؟

سخنگوی‌ کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه روسیه مانع رسیدن به 
یک توافق نیست گفت: در مذاکرات وین طرف‌های اروپایی 

به صورت واسطه با طرف آمریکایی گفت‌وگو می‌کنند.
ابوالفضل عمویی در گفت‌وگو با ایسنا با اشاره به سفر 
بایدن، رئیس جمهوری آمریکا به منطقه پیش از آغاز دور 
جدید مذاکرات هسته‌ای گفت: برنامه ریزی‌ها برای سفر 
بایدن به منطقه یکی از دلایل موافقت نکردن آمریکایی‌ها با 
خواسته‌های جمهوری اسلامی ایران در مذاکرات دوحه بود؛ 
ایران در آن مذاکرات خواسته‌هایی مبتنی بر منطق برجام 
و چارچوب‌های آن بیان کرد. وی ادامه داد: سفر بایدن به 
منطقه با هدف پیدا کردن شرکای جدیدی طراحی شد که 
بتوانند انرژی به بازار جهانی عرضه کنند. در این بین در 
این سفر رژیم صهیونیستی سعی می‌کرد گام‌های جدیدی 
در عادی سازی روابط با برخی از کشورهای عربی بردارد 
اما در نهایت سفر بایدن به سرزمین‌های اشغالی و جده،  
دستاورد مورد نظر آمریکایی‌ها را به همراه نداشت و آن‌ها 
شاهد افزایش عرضه انرژی توسط کشورهای منطقه در بازار 

انرژی نبودند. عمویی خاطرنشان کرد: از نظر تحلیلگران 
آمریکایی و صاحب نظران، سفر بایدن به اراضی اشغالی و 
جده موفقیت آمیز ارزیابی نشده است لذا فکر می‌کنم یکی 
از دلایلی که این روزها شاهد برخی نرمش‌ها در مواضع 
غربی‌ها هستیم به این موضوع برمی‌گردد که آن‌ها به نیاز 
بازار انرژی جهانی برای عرضه بیشتر نفت ایران پی برده و 

آماده برداشتن گام‌هایی در این زمینه هستند. 
وی تاکید کرد که دستیابی به توافق تنها محدود به حوزه 
رفع محدودیت‌ها در صادرات نفت ایران نیست بلکه باید 
ایران به منابع حاصل از فروش نفت دسترسی داشته و موانع 

تجارت خارجی نیز برداشته شود.
سخنگوی‌ کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی درباره احتمال ایجاد موانعی توسط 
روسیه در این دور از مذاکرات گفت: در اسفند سال گذشته 
موضوعی درباره درخواست روسیه برای کسب معافیت‌های 

تحریمی در موضوع همکاری‌ها با ایران مطرح شد؛ بعد از 
مذاکرات در فروردین سال جاری بین ایران و روسیه و بیان 
مواضع صریح از سوی مقامات روسیه این موضوع روشن 
شد که روسیه خواستار معافیت‌های تحریمی در موضوع 
همکاری‌هایی است که مربوط به اجرای توافق برجام می‌شود 
و فراتر از آن خواسته ای را ندارد. از این جهت روسیه مانع 

رسیدن به یک توافق نیست.
عمویی درباره نقش اروپایی در مذاکرات گفت: طرف‌های 
اروپایی نقش کافی را برای رسیدن به توافق اجرا نمی‌کنند. 
ما مذاکرات را با طرف اروپایی انجام می‌دهیم و آن‌ها به 

صورت واسطه با طرف آمریکایی گفت‌وگو می‌کنند.
وی یادآور شد: سه کشور اروپایی طرف مذاکرات در چند 
ماه گذشته فعالیت کافی نداشتند و بعضا با اتخاذ مواضع 
شان نه تنها گام رو به جلویی در مذاکرات برنمی‌دارند که 
به ابهام‌های موجود در مذاکرات اضافه می‌کنند؛ فکر می‌کنم 

ضعف کشورهای اروپایی در مدیریت بحران اوکراین، آن‌ها 
را در برداشتن گام‌های موثر در حل موضوع هسته ای ایران 
ناکام گذاشته و نقش موثری ندارند. نمونه نقش منفی 
آن‌ها، صدور بیانیه طرف‌های اروپایی در حاشیه مذاکرات 
وین است. عمویی تاکید کرد: اگر واقعا اروپایی‌ها بازگشت 
به برجام را از پایه‌های امنیت شان می‌دانند، باید اقدامات 
موثرتری انجام داده و کمک کنند ایران بتواند به حقوق 

مصرحش در برجام و کسب منفعت اقتصادی برسد.
نماینده تهران در مجلس شورای اسلامی همچنین با بیان 
اینکه مجلس نقش نظارتی در اجرای توافق دارد، توضیح داد: 
قانون اقدام راهبردی برای لغو تحریم‌ها، رویکرد کلی مجلس 

در مواجهه با توافق احتمالی را بیان کرده است.
وی در پایان بیان کرد: در صورت رسیدن به توافق ، باید 
گزارش رفع تحریم‌ها برای مجلس ارسال شده و مجلس 
درباره اجرای محدودیت‌های هسته ای تصمیم گیر خواهد 
بود که این موضوع در راستای ماده ۷ این قانون اجرا می‌شود 
. مجلس با در نظر گرفتن منافع اقتصادی مردم به ارزیابی از 

رفع تحریم‌ها می‌پردازد.

معاون امور مجلس رئیس جمهور، ملت ایران را اهل صلح، 
دوستی، عدالت، ظلم ستیزی و طرفدار حق و مدافع مظلوم 
دانست و اظهار داشت: امروز دولت انقلابی و برآمده از اراده 
ملت ایران با عزم راسخ، توسعه و تحکیم روابط با کشورها 

و ملت‌های مستقل و آزادیخواه جهان را پیگیری می‌کند.
به گزارش ایسنا، سیدمحمد حسینی در جریان سفر به 
کلمبیا به منظور شرکت در مراسم تحلیف رئیس جمهور 
منتخب این کشور، در دیدار جمعی از نمایندگان مجلس 
سنا و مجلس نمایندگان کلمبیا با اشاره به پیشینه تاریخی، 
تمدن دیرین و فرهنگ متعالی مردم ایران، خاطرنشان کرد: 
امروز جمهوری اسامی ایران با جدیت بیشتری توسعه 
روابط با کشورهای مختلف جهان از جمله آمریکای لاتین و 
کلمبیا را دنبال می‌کند و با روی کار آمدن دکتر رئیسی، این 
امیدواری به وجود آمد که روابط تهران با کشورهای جهان، 

بهتر از گذشته شود.
وی ضمن تبریک انتخاب رئیس‌جمهور جدید کلمبیا که 
مخالف سیاستهای زیادخواهانه آمریکا هست، خاطرنشان 
ساخت: امید است دولت جدید کلمبیا با همکاری مجلس 
این کشور، سطح تعاملات و روابط دو کشور را ارتقاء بخشند، 
همچنان که در ایران، رئیس جمهور و نمایندگان مجلس 
علاقه مند هستند سطح همکاری‌های دو کشور افزایش یابد 
و حضور نماینده آقای رئیسی در مراسم تحلیف، نشانگر  

اهتمام ویژه دولت ایران به توسعه روابط است.
معاون رئیس جمهور گفت: ملت ایران علی‌رغم 
تحریم‌های ظالمانه، پیشرفت‌های چشمگیری در حوزه‌های 
مختلف به ویژه علم و فناوری داشته است و ما مصمم 
هستیم در  همکاری با دیگر کشورهای دوست و مستقل 

جهان، نیازهای یکدیگر را در حوزه صنعت ، کشاورزی و علم 
و فناوری تامین کنیم.

معاون پارلمانی رئیس جمهور افزود: ملت ایران چون 
بر استقلال و پیشرفت خود و مبارزه با ستم تاکید دارد، 
کشورهای سلطه گر از جمله آمریکا خواهان معرفی درست 
و واقعی چهره ایران در دنیا نیستند لذا با تبلیغات منفی به 

دنبال سیاه نمایی هستند.
حسینی در ادامه یادآور شد: امیدواریم در فصل جدید 
حکمرانی در کلمبیا، شما نمایندگان محترم کلمبیا با گروه 
دوستی مجلس ایران مرتبط باشید تا روابط و همکاری‌ها 

افزون شود.
معاون رئیس جمهور با اشاره به سابقه مبارزاتی برخی 
نمایندگان و مسئولین کلمبیا، گفت: امیدوارم امروز دست 
در دست یکدیگر بتوانید در راستای اهداف زمان مبارزات 
چریکی و با حرکت در مسیر عدالت و نفی ظلم و تبعیض و 

فساد، به مردم کشورتان خدمت کنید.
دکتر حسینی خاطرنشان کرد: ما هم روزگاری در 
ایران مبارزه کردیم و یک رژیم ضدمردمی، فاسد و وابسته 
با آمریکا را ساقط کردیم و با رهبری امام خمینی)ره( به 

آزادی، استقلال و عزت نائل شدیم.
معاون امور مجلس رئیس جمهور اظهارداشت: ملت 
ایران خواهان رعایت حقوق همه انسانها است اما متاسفانه 
برخی قدرت‌های سلطه گر مثل آمریکا در افغانستان، لبنان، 
فلسطین، عراق، یمن و سوریه حقوق ملت‌ها را رعایت 

نمی‌کند و مرتب دست به جنایت می‌زنند.
سیدمحمد حسینی گفت: جمهوری اسامی ایران با 
کوبا، نیکاراگوئه، برزیل، شیلی و ونزوئلا و دیگر کشورهای 

آمریکای لاتین و جنوبی روابط خوبی دارد و عدم ارتباط 
نزدیک با کلمبیا به دلیل سیطره آمریکا بوده است که انتظار 
است در دولت جدید این روابط در عرصه‌های گوناگون 

توسعه یابد.
معاون رئیس جمهور تصریح کرد: آمریکائی‌ها و اروپائی‌ها 
با ادعای واهی حرکت ایران به سمت ساخت بمب اتم، 
تحریم‌های ظالمانه ای را بر ملت ایران تحمیل کردند، بعد 
هم که در برجام توافق کردیم، ترامپ بعد از عقد توافق از آن 
خارج شد و ما باز هم برای نشان دادن حسن نیت خود در 

حال مذاکره هستیم تا توافق پایدار حاصل شود.
وی تاکید کرد: ملت ایران طرفدار حق و عدالت و مخالف 
هرگونه ظلم و ظالم است، لذا هرگاه کسی مورد ظلم قرار 

گیرد به او کمک می‌کنیم.
معاون رئیس جمهور با اشاره به آشنایی فرهیختگان ایران 
با آثار ادبی شاخص کلمبیا، گفت: مردم ایران اهل مطالعه 
بوده و با فرهنگ شما آشنائی دارند، برای نمونه رمان »صد 
سال تنهایی« تالیف نویسنده معروف کلمبیا »گابریل گارسیا 
مارکز« در ایران مورد توجه قرار گرفت و امیدوارم این فرصت 
فراهم شود شما و مردم کلمبیا نیز با فرهنگ، دانشمندان، 
شعراء و نویسندگان ایرانی، آشنا شوند و بدانند که از دیرباز 
ما خواهان صلح و صفا و صمیمیت و دوستی با مردم دنیا 

بوده و هستیم.
حسینی ضمن تشکر از یکی از مبلغان شیعی کلمبیا که 
یادی از شهید سلیمانی کرد، اظهار داشت: از شما و همچنین 
توئیت آقای پترو رئیس جمهور جدید کلمبیا در حمایت از 
شهید  سلیمانی تشکر می‌کنم، سردار شهید سلیمانی علیه 
خشونت و تروریسم مبارزه کرد ولی متاسفانه آمریکایی‌ها، 

قهرمان مقاومت منطقه را شهید کردند.
حسینی یادآور شد: در جلسه دیدار با وزیر امور خارجه 
کلمبیا بر همکاری‌های بیشتر دو کشور تاکید شد و اطمینان 
دارم سطح روابط در حوزه‌های مورد علاقه ارتقاء خواهد 
یافت. امیدواریم در آینده، بین شهرهای مختلف ایران و 
کلمبیا خواهرخواندگی به وجود آید و شاهد همکاری‌های 
بیشتر باشیم. ضمن اینکه از رئیس جمهور کلمبیا هم دعوت 
کردیم به ایران سفر کند تا از نزدیک واقعیت‌های ایران را 

مشاهده نماید.
معاون رئیس جمهور همچنین خواستار فعال شدن 
سفارت کلمبیا در تهران شد و آن را لازمه تحکیم روابط 

دو کشور دانست.
حسینی همچنین ظرفیت‌های گسترده همکاری 
اقتصادی دو کشور را مورد اشاره قرار داد و توسعه روابط 
و  همکاری مشترک در این بخش‌ها را به نفع دو ملت و 

ملت‌های منطقه دانست.
وی خاطرنشان کرد: این جلسه مقدمه ی حضور  و 
ملاقات بیشتر مسئولان دو کشور است و تعمیق همکاری 
به ویژه در حوزه پارلمانی می‌تواند به افزایش سطح روابط دو 

کشور در عرصه‌های مختلف بیانجامد.
معاون امور مجلس رئیس جمهور خاطرنشان کرد: در 
تهران خیابانی به نام »سیمون بولیوار« قهرمان استقلال 
آمریکای لاتین داریم و امیدواریم در بوگاتا نیز خیابانی به 

نام شهید سردار سلیمانی نامگذاری شود.
حسینی در پایان تصریح کرد: اگرچه فاصله جغرافیایی 
بین دو کشور زیاد است اما دلهای دو ملت به هم نزدیک 

است.

نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی 
با تاکید بر اینکه مسئولان علاوه بر نظارت درونی نیازمند 
یک نظارت بیرونی نیز هستند، خاطر نشان کرد: وظیفه 
نظارت‌های بیرونی این است که نظارت کنند که آیا افراد 
بر اساس چارچوب‌های اخلاقی و تخصصی پایبند هستند 

یا نه.
غلامرضا منتظری در گفت‌وگو با ایسنا، درباره طرح 
پیشنهاد راه اندازی گشت ارشاد مسئولین با بیان اینکه 
»همه ما نیازمند نظارت هستیم«، اظهار کرد: بر اساس 
وظیفه اخلاقی، باید به اصول و ارزش‌ها پایبند باشیم. برای 
آرامش و مصونیت بخشی به جامعه به دو چیز نیاز داریم؛ 
یکی قانون و دیگری اخلاق که اگر این دو نباشد، دیگر 
پرنده اندیشه انسان به پرواز در نمی‌آید و در جایی آسیب 

خواهد دید.
وی با تاکید بر اینکه بیشترین سهم را در مسائل نظارتی 
خود مسئولان باید داشته باشند، گفت: خوب است این 
واقعیت را بپذیریم که علاوه بر نظارت درونی نیازمند یک 
نظارت بیرونی نیز هستیم؛ وظیفه نظارت‌های بیرونی این 
است که بر اساس نظارت‌های شغلی که تعریف شده است، 
نظارت کنند که آیا افراد بر اساس چارچوب‌های اخلاقی 

و تخصصی پایبند هستند یا نه. در مجموع اصل نظارت 
موضوع خوبی است اما درباره کمیت و کیفیت آن باید 

بیشتر صحبت شود.
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس در ادامه درباره 
تلاش جریاناتی در خارج از کشور برای ایجاد دوگانه درباره 
حجاب خاطر نشان کرد: هر کشوری قوانینی دارد که 
شهروندان و افرادی که در آنجا هستند باید به آن احترام 
بگذارند؛ در ایران نیز قوانین شرعی تکلیف ما را روشن کرده 

و همچنین قوانینی عرفی در جامعه ما مشخص است.
منتظری تاکید کرد: ما نباید به دنبال ایجاد شکاف و 
اختلاف بین افراد باشیم اما باید همه از یک اصل دفاع 
کنیم و آن اینکه باید به اصولی که شهدا برای آن جان 
خود را از دست دادند و انقلاب بر اساس آنها شکل گرفته، 
پایبند باشیم؛ اگر به زیست و سلامت و مصونیت دیگران 
فکر می‌کنیم نباید فقط به خودمان بیندیشیم؛ آزادی این 
نیست که من هر جور که دلم می‌خواهد، در خیابان ظاهر 
شوم؛ این اصلًا مزیت نیست و در هیچ جای جهان نیز 

اینگونه نیست.
وی افزود: در هر جایی از جهان چارچوب‌هایی تعریف 
شده که باید مورد احترام قرار بگیرند؛ اگر این اتفاق نیفتد 

دیگر نمی‌شود جامعه را کنترل کرد. مثلًا در راهنمایی و 
رانندگی چارچوب‌هایی تعریف شده ایست که باید مورد 
توجه قرار بگیرد؛ با این حال اگر من بخواهم هر جور که 
دلم می‌خواهد رانندگی کنم، آیا آرامش دیگران را بر هم 
نمی‌ریزم؟ با توصیه‌های راهنمایی و رانندگی مشکل بر 

طرف نمی‌شود و جرائم رانندگی کاهش نمی‌یابد.
این نماینده مجلس با بیان اینکه »یک جامعه هم به 
قانون نیاز دارد هم به اخلاق«، اظهار کرد: همه باید به 
چارچوب‌های جامعه پایبند باشیم؛ حال اگر من به این 
چارچوب پایبند نبودم، دستگاه نظارتی وظیفه دارد به من 

تذکر بدهد.
منتظری با تاکید بر اینکه در مسائل اخلاقی 
حساسیت‌های بیشتری وجود دارد، گفت: دو نگاه در این 
زمینه وجود دارد؛ یکی اینکه بی تفاوت باشیم که نگاه 
خوب و قشنگی نیست؛ دیگر اینکه بی تفاوت نباشیم که 
به این معناست که اگر به ارزشی کم توجیهی شد، قانون 
به دستگاه‌هایی مسئولیت بدهد که نظارت کنند و تذکر 
بدهند. البته در زمینه نظارت در حوزه مسائل اخلاقی شیوه 
تذکر و نحوه برخورد بسیار مهم است؛ باید کرامت و عزت 

افراد حفظ شود.

وی همچنین با بیان اینکه نحوه »انجام کار در زمینه 
نظارت در حوزه مسائل اخلاقی از فرعیات است«، خاطر 
نشان کرد: در این زمینه باید اصول را از فرعیات جدا کنیم؛ 
زمانی است که راجع به برخورد یک فرد نقد و نسبت به 
روش مواجهه یک نیرو نقد داریم و زمانی است که راجع 
به اصل آن نقد داریم و می‌گوییم که اصلًا تذکر نه، که این 
پسندیده و قابل دفاع نیست؛ من بر این باورم که تذکر 
آری، لکن با رعایت استانداردها و شیوه‌هایی کرامت و عزت 

انسان‌ها حفظ شود.
نایب رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس در پایان با 
تاکید بر اینکه بر اساس قانون نیروی انتظامی در حوزه 
تامین امنیت اخلاقی مسئولیت دارد، تاکید کرد: کار نیروی 
انتظامی حفظ نظم است و این نیرو نیز امروز برابر قانون 
به وظایف خود عمل می‌کند؛ اگر نقص و کاستی وجود 
دارد، مجلس می‌تواند در قانون‌گذاری به این مساله کمک 
کند. الان در کمیسیون فرهنگی کمیته ویژه‌ای با عنوان 
امر به معروف وجود دارد که وظیفه‌اش ارتباط با ستاد امر 
به معروف و هماهنگی با وزارت کشور برای رسیدن به یک 
مدل اثر بخش درباره زیست عفیفانه است؛ وقتی مدل 
زیست عفیفانه طراحی شود، آرامش به جامعه بازمی‌گردد.

چرایی نرمش غربی‌ها در مذاکرات اخیر در وین

معاون رئیس جمهور در دیدار جمعی از نمایندگان مجلس کلمبیا:

دولت ایران توسعه روابط با کشورهای مستقل و آزادیخواه را پیگیری می‌کند

در نظارت بر مسائل اخلاقی کرامت و عزت افراد باید حفظ شود

چرا پیگیری قضایی ماجرای هالک ایرانی لازم است؟
پس از نمایش عجیب و باخت مفتضحانه مبارز معروف به هالک ایرانی در برابر 
حریف قزاقستانی که واکنش عمومی را در فضای مجازی در پی داشت، کارزاری 
مبنی بر درخواست از مراجع قضایی برای ورود به موضوع راه افتاده است. اقدامی 

که در وهله نخست از خود می‌پرسیم آیا لازم است؟
شاید تا پیش از تشکیل این کارزار، بسیاری از ما اصلا به این فکر نکرده بودیم 
که در قبال چنین اتفاقی یک اقدام رسمی می‌تواند صورت گیرد اما مسأله این 
است که این نوع مواجهه با موضوع براساس چه ضرورتی از جانب عده‌ای که 
متقاضی آن هستند روا دانسته شده است و در این زمینه چه تحلیلی می‌توان 
داشت؟ هرچند سقف توقع این معترضان، از ورود دستگاه قضایی، جلوگیری از 

ادامه روند این نمایش به زعم آنان مضحک و صرفا سودجویانه است.
بی‌شک ورزش کردن، مسابقه دادن و بردن و باختن نه تنها جزو حقوق‌ 
شهروندی، که حق انسانی و طبیعی هر فردی است. اما درست مثل ماجرای 
آزادی فردی، وقتی‌که استفاده از یک حق طبیعی، باعث وارد آمدن ضرر به 
دیگران می‌شود، دیگر آن جنبه‌ی اختیار مجاز شخصی را می‌تواند از دست بدهد. 
پس مشمول ممنوعیت و برخوردهای قانونی هم می‌تواند بشود. مخصوصا وقتی 
یک اقدام فردی، باعث یک ضرر عمومی به جامعه تلقی و درواقع جنبه‌ی عمومی 

مجرمانه واقع شود.
مسأله این است که معترضان به رفتارهای اخیر هالک ایرانی معتقدند، او اولا 
غرور و اعتبار ملی را با کارهای خودخواهانه و غیر قابل دفاعش خدشه‌دار می‌کند. 
این منتقدان بر این اعتقادند که چون او در مواجهه‌های بین‌المللی‌اش با نام و 
پرچم ایران حضور یافته است، نمایش‌های به زعم آنان، مضحکش، آبروی ملی 

را تحت تاثیر قرار می‌دهد.
از طرف دیگر، حضورهای این مبارز از پیش باخته و بدون شانس برد، زیر لوای 
نام‌های مقدس و متبرک دینی صورت می‌گیرد. حتا به‌جای موسیقی انتخابی، 
از ذکرهای مذهبی بهره می‌گیرد. پس اینطور شکست‌های مفتضحانه‌اش، عملا 
نوعی جسارت و خدشه به ساحت باورهای عقیدتی مردم هم می‌تواند تصور شود.
زمانی اگر حسین رضازاده با ذکر یا ابالفضل )ع( در عرصه‌های بین‌المللی و 
جهانی حاضر می‌شد، آنقدر شانس موفقیت داشت که اقدام او خرج کردن بیهوده 
از ساحت‌های عقیدتی مردم تصور نمی‌شد، بلکه اتفاقا برعکس بود و نوعی تقویت 

باورهای عقیدتی را هم در پی داشت.
از این‌ها گذشته، هالک ایرانی به‌عنوان یک نمایشگر غریب، مورد توجه 
جمعیتی از مخاطبان است که بسیاری از آنان را نوجوانان و جوانان تشکیل 
می‌دهند. طبعا گذشته از تضعیف باور ملی آنان، الگو شدن فردی که با تقلب 
و به دروغ، هویت کاذبی از خود ساخته است، آموزگار قطعا نامطلوب و مخربی 
می‌تواند باشد. این معلم بد، ناراستی و نادرستی را در جمع بزرگی از یک نسل 
می‌تواند توسعه دهد؛ چراکه هم قبح تقلب را می‌ریزد و هم به‌عنوان یک امکان 
موفقیت سریع توخالی می‌تواند مورد تقلید بخش قابل توجهی از یک نسل؛ و این 

یعنی توسعه یک فرهنگ مخرب.
صنعت تفریحات کاذب با حوزه مسابقه‌های ورزشی تفاوت‌های اساسی دارد. 
در صنعت تفریحات کاذب، شما در صورت بازنده بودن هم پول قابل توجهی 
به جیب می‌توانید بزنید، چون شما درواقع یک مبارز واقعی نیستید، بلکه یک 
بازیگر نمایش از پیش طراحی شده هستید که له شدن ظاهری شما هم برایش 

در چرخه مالی کازینویی، یک ارزش مادی محسوب می‌شود.
حال در صورت الگو شدن اجتماعی شخصیتی که در خدمت صنعت تفریحات 
کاذب کازینویی، نفع خود را می‌برد و اثرات مخربی که ایجاد می‌کند برایش 
اهمیت ندارد، آن وقت چه کسی پاسخگوی نوجوانان، جوانان و خانواده‌هایی است 

که از این رهگذر، قربانی مطامع و سودجویی دیگران می‌شوند؟
اینجا نباید از نظر دور داشت که هالک ایرانی هم خود ممکن است و به 
احتمال زیاد، قربانی روندها و فرهنگ‌های تزریق شده نادرست در همین عرصه 
داخلی خودمان است. یعنی قربانی روند تجویز و تقویت ارزش‌های کاذب و 
روسازی‌های مخربی که در بسیاری از ارکان جامعه، ازجمله رسانه فراگیر ملی در 

سال‌های گذشته مدام تقویت شدند.  
نمایش‌های طراحی‌شده‌ای از رقابت مردان بدنساز با عنوان قوی‌ترین مردان 
تا مسابقه‌های استعدادیابی که مدعی فرا رسیدن عصری جدید از ارزش‌ها و 
معیارهای موفقیت هستند و دیگر از مقطع تعطیلات نوروزی فراتر رفته و تمام 
زمان‌ها  را در تسخیر سودآوری مالی و تجاری خود درآورده‌اند، در پیدایش چنین 

فضاهای کاذب و منحرفی بی‌شک کم تاثیر نداشته‌اند.
جامعه ما در این سال‌ها در نسل‌های جوان و آینده‌ساز خود، در اثر فرهنگ‌های 

بی‌اصالت و تحمیلی مخرب توسط خودمان، کم قربانی و هزینه نداده است.
 شاید برای بحث هالک ایرانی غریب به نظر برسد اما صاحب این قلم معتقد 
است که دو دانشجوی جوان دانشگاه صنعتی شریف که اعلام شد در پی ارتباط 
گرفتن با عوامل گروهک منافقین در خارج از کشور و انفجار چند بمب صوتی در 
تهران، بازداشت و محاکمه شدند و عملا آینده و زندگی خود را تباه شده یافتند، 
قطعا قربانی فرهنگ‌های غالبی هستند که به آنان تحمیل شده است. پس باید 

با آنان مهربان‌تر رفتار می‌شد.
آنان قربانی دست کم سه فرهنگ تحمیلی هستند:

۱. فرهنگ قهرمان‌های اغراقی و کاذب سینمای هالیوودی که در همین 
جشنواره فیلم کن امسال یک‌ نمونه‌اش تمسخر منتقدان را به همراه داشت اما در 
اکران، بالاترین فروش گیشه را به تسخیر خود درآورد. این فرهنگ، افراد جامعه را 
به قهرمان اکشن بودن تشویق می‌کند یا دست‌کم این نوع قهرمان تصنعی بودن 

را در ذهن آن‌ها به یک ارزش تبدیل می‌کند.
۲. نوعی فرهنگ ملغمه سوسیالیستی و روشنفکرمآبی غالب در فضاهای 
دانشگاهی ما، بویژه در حوزه علوم انسانی که به حوزه رسانه‌ها هم کشیده شده 
است. در این فرهنگ، هرچند قشر تحصیلکرده ما را با تناقض‌های رفتاری غیر 
قابل توجیهی مواجه می‌کند اما مدام به آنان تاکید می‌شود که به‌عنوان نخبگان 
جامعه، بیش از مردم عادی فهم دارند، پس هر کار و رفتاری که خودشان درست 
می‌دانند، ارزشمند و به نفع جامعه است. ضمن آنکه اینگونه القاء می‌شود که در 
این زمینه از عرصه‌های نظری باید گذشت و دست به کاری عملی در کف خیابان 
زد و جان چند نفر هم گرفته شد، به خاطر هدف عدالتخواه، اشکالی ندارد. 
فراموش نکنیم که گروهک منافقین هم خود از چنین خاستگاهی برخوردار بود.
۳. فرهنگ نخبه‌پرور کنکورمدار و به اصطلاح استعدادیاب یا استعدادساز 
درخشان که به بخشی از دانش‌آموزان و دانشجویان ما احساسات کاذبی از توانایی 
و نخبگی القاء می‌کند. پس فکر می‌کنند مثلا آنقدر توانایی فنی دارند که اگر 
براساس همان فرهنگ شماره ۲ لازم دانستند با جریان‌های تروریستی - با یک 
توجیه سطحی - ارتباط بگیرند، مانند هکرهای حرفه‌ای قادرند که هیچ ردی از 

خود بر جای نگذارند.
حاصل این سه فرهنگ تحمیلی به نسل‌های جدید، می‌شود قربانی شدن 

سرنوشت جوانان آینده‌دار و تمامی آرزوهای خانواده‌ی آنها.
اینجاست که خیلی از دغدغه‌مندان حوزه اندیشه یا حتی خارج آن به این 

نتیجه می‌رسند که باید کاری کرد.
منبع: ایسنا

نگاه

رئیسی در پیامی به مناسبت روز خبرنگار:
تعالی ایران جز در سایه اطلاع‌رسانی منصفانه

و مسئولانه به دست نخواهد آمد
رئیس جمهور در پیامی به مناسبت روز خبرنگار آورده است: روز خبرنگار، 
علاوه بر گرامیداشت مسئولیت و جایگاه مهم خبرنگاران، مجالی برای 
پاسداشت حقیقت‌جویی، شفافیت و حق مردم بر دانستن و دسترسی آزاد 
به اطلاعات است. به گزارش ایسنا، سید ابراهیم رئیسی در پیامی به مناسبت 
فرارسیدن ۱۷ مرداد، روز خبرنگار تصریح کرد: اینجانب با گرامیداشت این 
مناسبت، از همه مرزداران حقیقت و مجاهدان عرصه تبیین و آگاهی، قدردانی 
نموده و تقارن معنادار روز خبرنگار امسال را با عاشورای حسینی، تاکید 

مضاعفی بر وظیفه آگاهی بخشی اصحاب قلم و جهاد تبیین آنان می‌دانم.
متن پیام رئیس جمهور به شرح زیر است؛ روز خبرنگار فرصت مغتنمی 
برای قدردانی از کوشش کسانی است که در عرصه تبیین، آگاهی‌بخشی و 
پاسداری از حقیقت خستگی نمی‌شناسند. در روزگاری که بدخواهان انقلاب 
اسامی با تحریف و روایتگری مغرضانه به نبردی جدی و مستمر با حقیقت 
برخواسته‌اند، نقش اصحاب رسانه، در ایستادگی در برابر امواج تخریب، دروغ 
و فریب، بیش از همیشه مهم است. توسعه و تعالی ایران اسلامی و تحقق 
آرمان‌های بلند انقلاب اسامی، امام )ره( و رهبری معظم، بی‌تردید جز 
در سایه نقش‌آفرینی موثر رسانه‌نگاران گرانقدر و اطلاع‌رسانی منصفانه و 

مسئولانه به دست نخواهد آمد. 
روز خبرنگار، علاوه بر گرامیداشت مسئولیت و جایگاه مهم خبرنگاران، 
مجالی برای پاسداشت حقیقت‌جویی، شفافیت و حق مردم بر دانستن و 

دسترسی آزاد به اطلاعات است.

خبر

آذری جهرمی وزیر سابق ارتباطات در رابطه با ادعای خبرگزاری دولت درباره ماهواره »خیام« نوشت: روزى انورى از بازار 
بلخ م‌‏ىگذشت، هنگامه‏‌اى دید، پیش رفت و سرى در میان کرد، مردى دید که قصاید انورى به نام خود مى ‏خواند و مردم 

او را تحسین مى ‏کردند.
 انورى پیش رفت و گفت: اى مرد این اشعار کیست که مى ‏خوانى؟

گفت: اشعار انورى
انورى گفت: انورى را مى ‏شناسى؟

گفت: انورى منم.
انورى بخندید و گفت: »شعر دزد« دیده بودم، اما »شاعر دزد« ندیده بودم.

حالا حکایت دوستان ایرناست. ضمن تشکر از همه دست اندرکاران پروژه خیام در دولت‌های ۱۱ و ۱۲ و ۱۳، این دستاورد 
ملی را به همه تبریک عرض می‌کنم.

واکنش آذری جهرمی به ادعای تکمیل ماهواره خیام در دولت سیزدهم


